
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

N. 25 DEL 08-02-2024 
 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 4 pagine compreso il 
presente frontespizio coadiuvato dai Direttori per quanto di rispettiva competenza: 
 
 
Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro             (firmato elettronicamente) 

 
 

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino                   (firmato elettronicamente) 
 
 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //                 (firmato elettronicamente) 
 
 
 

OGGETTO: 

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER 
L'APPALTO DELLA FORNITURA DI UN PROFILATORE 
ATMOSFERICO (RADIOMETRO A MICROONDE), CORREDATO DA 
PARTI DI RICAMBIO, PER LA STIMA DEI VALORI DI TEMPERATURA 
E DI UMIDITÀ A VARIE QUOTE. AGGIUDICAZIONE. PIANO 
INVESTIMENTI 2024-2026. PNC 2023 - CUP I83C22000640005 

 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 25 del 08-02-2024 pag. n. 2 di 4 
 

 

 

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

 con DDG n. 259/2023 è stata indetta, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.L. n. 76/2020, 
convertito in L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, una 
procedura aperta telematica, sopra soglia comunitaria, per l’affidamento della fornitura 
di un profilatore atmosferico (radiometro a microonde), corredato da parti di ricambio, 
per la stima dei valori di temperatura e di umidità a varie quote e di un corso di 
formazione all’uso dello strumento, con aggiudicazione secondo il criterio del minor 
prezzo, previsto al progr. n. 120 del Piano Triennale degli Investimenti dell’Agenzia 
2024/2026, approvato con DDG n. 243/2023, finanziato con fondi PNC 2023 - CUP 
I83C22000640005; 

 il bando di gara è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 
19/12/2023, edizione S244 - 768406, nonché pubblicato nella GURI n. 146 del 
20/12/2023, nei quotidiani Il Tempo ed.naz., Libero ed. naz., Il Corriere dello Sport ed. 
loc.; il Giornale ediz, Triveneto oltre che sul sito di ARPAV, il 19/12/2023, e sul sito del 
MIT, il 19/12/2023; 

 il termine per la presentazione delle offerte sulla piattaforma telematica di negoziazione, 
inizialmente fissato per il giorno 11/01/2024, è stato prorogato con DDG n. 7/2024 al 
22/01/2024 alle ore 12:00 a causa di un periodo di fermo della piattaforma. 

Visti i verbali del Seggio di gara del 22/01/2024 e dell’01/02/2024, quest’ultimo contenente 
la proposta di aggiudicazione in favore di Radarmeteo Srl, con sede legale in Via IV 
Novembre n. 117, Due Carrare (PD), C.F./P.IVA 04172760284, unico concorrente, che ha 
offerto per la fornitura un ribasso del 2,03% rispetto alla base di gara di Euro 245.901,64 
(IVA escl.), pari ad Euro 240.909,84 (IVA escl.). 

Preso atto che il citato concorrente si è riservato la facoltà di subappaltare il supporto tecnico 
all’installazione, al testing funzionale e la formazione sull’uso dello strumento, per una quota 
percentuale del 3,4%. 

Dato atto che: 

- il RUP dott. Alberto Bonini Baraldi, con nota del 02/02/2024, ha attestato, sulla base 
della documentazione tecnica prodotta dal concorrente, che il profilatore offerto è 
conforme alle specifiche minime descritte nel Capitolato speciale; 

- è stato verificato il possesso dei requisiti in capo al concorrente e che pertanto 
l’aggiudicazione è efficace. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE GENERALE 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 25 del 08-02-2024 pag. n. 3 di 4 
 

 

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi; 

PRESO ATTO che il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi ha attestato, con scheda 
datata 06/02/2024 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza; 
 
VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 
 
In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/07/2021, 

DELIBERA 

1. di approvare, in ordine alla procedura aperta telematica, sopra soglia comunitaria, 
per l’affidamento della fornitura di un profilatore atmosferico (radiometro a 
microonde), corredato da parti di ricambio, per la stima dei valori di temperatura e 
di umidità a varie quote e di un corso di formazione all’uso dello strumento, le 
risultanze dei verbali del Seggio di gara del 22/01/2024 e del 01/02/2024; 

2. di aggiudicare la fornitura alla società Radarmeteo Srl, con sede legale in Via IV 
Novembre n. 117, Due Carrare (PD), C.F./P.IVA 04172760284 che ha offerto un 
ribasso del 2,03% rispetto alla base di gara di € 245.901,64 (IVA escl.), pari ad 
Euro 240.909,84 (IVA escl.); 

3. di dare atto che l’aggiudicazione è efficace essendosi conclusa la verifica del 
possesso dei requisiti in capo alla società Radarmeteo Slr; 

4. di ridefinire il costo della fornitura, assunto con DDG n. 259/2023, in Euro 
240.909,84 (IVA escl.), pari a Euro 293.910,00 (IVA e arrotondamenti incl.), 
imputandolo al conto 0101020401 “Attrezzature Tecnico-Scientifiche”, a valere sul 
budget 2024 del DST– COS 130100100 - CUP I83C22000640005 - al progr. n. 
120 del Piano Triennale degli Investimenti dell’Agenzia 2024/2026, approvato con 
DDG n. 243/2023, finanziato con fondi PNC 2023; 

5. di confermare che l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, assunto con DDG 
n. 259/2023 è pari a Euro 4.918,07, secondo il vigente Regolamento, a valere sul 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 25 del 08-02-2024 pag. n. 4 di 4 
 

 

budget del DST– COS 130100100, del bilancio ordinario 2024 come di seguito 
indicato: 

• Euro 3.934,46 al conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche – personale; 

• Euro 983,61 al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche – generale; 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


